
26.06.2019 г. №89 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
БРАТСКИЙ РАЙОН 

ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА  

РЕШЕНИЕ  
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ВИХОРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 
17.02.2016 ГОДА №151 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ 
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ ВИХОРЕВСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ НА 2016-2028 ГОДЫ»  

 
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

01.10.2015г. №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного 
развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
[...]
Общая протяженность участков со сверхнормативным сроком эксплуатации 
составляет более 46 км (80% от общей протяженности). 

Таблица 9.1.3.3. 
Протяжённость групп участков по годам прокладки 

Система,  

год прокладки 

Общая длина участков, м Срок 

надз. подз. помещ. Всего 
экспл., 

лет 

"р. Вихорева": 709 38294 489 39492  

1980 709 27017 489 28215 38 

1995 0 10922 0 10922 23 

2014 0 355 0 355 4 

«Подземный водозабор»: 528 16373 165 17066  

1976 0 257 0 257 42 

1977 495 1520 0 2015 41 

1980 34 13904 165 14103 38 

2014 0 692 0 692 4 

котельной 

"Водогрейная": 
799 1239 0 2039  

1977 0 1234 0 1234 41 

1980 799 6 0 805 38 

 
Протяжённости групп участков по диаметрам трубопроводов и типам 

прокладки участков представлены в таблице 9.1.3.4. В данных системах  
водоснабжения преобладают участки труб с диаметрами Ду100 и Ду150 мм. 
Протяжённость таких участков составляет более 50 % от общей протяженности. 

В рассматриваемых системах основная часть участков сетей ХВС 
проложена подземным способом. Протяжённость таких участков составляет 
55906м (95%). Остальные участки проложены надземным способом – 2037 м (4%) 
и в помещениях - 654 м (1 %). 

Глубина подземной прокладки трубопроводов составляет 2-3 м. Грунты 
представлены глиной и суглинками. 

 



90 

 

Таблица 9.1.3.4. 
Протяжённость групп участков по диаметрам 

Система,  

Ду(мм) 

Общая длина участков, м 

надз. подз. помещ. Всего 

"р. Вихорева": 709 38294 489 39492 

25 0 9 0 9 

32 0 1482 22 1504 

45 33 167 0 200 

57 179 3806 135 4120 

76 17 293 247 557 

89 398 1497 0 1895 

108 83 10697 69 10850 

159 0 9976 16 9991 

219 0 1909 0 1909 

325 0 6837 0 6837 

425 0 42 0 42 

430 0 1459 0 1459 

530 0 121 0 121 

«Подземный 

водозабор»: 
528 16373 165 17066 

20 0 119 0 119 

25 7 0 0 7 

32 0 1251 0 1251 

45 0 197 0 197 

57 0 2525 24 2549 

76 0 461 0 461 

89 27 1090 141 1258 

102 0 692 0 692 

108 0 2706 0 2706 

133 0 55 0 55 

159 0 4547 0 4547 

219 495 2730 0 3224 

котельной 

"Водогрейная": 
799 1239 0 2039 

57 319 0 0 319 

159 0 1239 0 1239 

219 480 0 0 480 

 
Проведённые гидравлические расчёты водопроводных сетей каждой из 

рассматриваемых систем ХВС показали: 
Система ХВС «р. Вихорева»:  
− При существующей структуре сети в режиме максимального часового 

потребления воды расчетный напор на станции II-го подъема должен быть не 
менее 60 м. По факту он поддерживается около 50 м, что может быть причиной 
недостаточного напора (или его отсутствия) на верхних этажах  домов по ул. 
Держинского (74, 93), ул. Кошевого (7, 9, 11, 19, 20, 23, 24), ул. Ленина (11, 31), ул. 
Пионерской (21). 



91 

 

− В системе имеются участки труб с заниженной пропускной  способностью, 
наиболее проблемные из них: по ул. Дзержинского (Ду 150, от м-на Энергетиков 
до ул. Маяковского); участок между ул. Октябрьской (Ду100, здание МВД) и ул. 
Советской; транзитный участок (Ду100), проходящий через дом №21 по ул. 
Кошевого; ответвление (Ду50) на дома по. Ул. Пионерской (35, 37). 

− В существующем состоянии проблему недостаточного располагаемого 
напора воды у части потребителей можно решить включением в работу насоса на 
скважине №3. При этом располагаемый напор, создаваемый этим насосом (на 
уровне поверхности земли) должен быть не менее 25 м. 

− Потребителей (узлов) с превышением (более 60 м) нормативного напора 
в рассматриваемой системе нет. 

− Выявленные проблемы указывают на «хаотичность» развития данной 
системы в последние годы и необходимость применения системного подхода (с 
выполнением всех необходимых расчетов) при выполнение работ по перекладке 
ветхих труб и прокладке новых. 

 Система ХВС «Подземный водозабор»:  
− При существующей структуре сети в режиме максимального часового 

потребления воды расчетный напор на станции II-го подъема должен быть не 
менее 30 м. По факту он поддерживается около 50 м, т.е. на 20 м превышает 
нормативное значение. 

− В системе участков труб с заниженной пропускной  способностью нет. 
− Потребителей (узлов) с превышением (более 60 м) нормативного напора 

в рассматриваемой системе нет. 
9.2. Технические и технологические проблемы 
Общие проблемы, характерные для всех рассматриваемых систем 

водоснабжения: 
− Большая часть участков  водопроводов (95% общей протяженности)   

составляют участки, выработавшие свой нормативный эксплуатационный ресурс. 
Трубопроводы на данных участках рекомендуется заменить на новые в 
ближайшей перспективе; 

− Необходимость уточнения исполнительных схем участков трубопроводов 
(уточнение трассировок, годов прокладок, материала и диаметров труб, наличия 
запорно-регулирующей арматуры, пожарных гидрантов и др.) 

− Износ насосов в насосных станциях и необходимость их замены на 
насосы соответствующие расчетным значениям потребности воды; 

− Износ и необходимость замены запорно-регулирующей арматуры 
(особенно на трубопроводах больших диаметров); 

− Отсутствие технического учета поставляемой воды не ведётся. 
Необходимо организовать такой учёт. 

Дополнительные проблемы, характерные для каждой системы 
водоснабжения: 

Система ХВС «р. Вихорева»:  
− Недостаточное качество воды, подаваемой потребителям, необходимость 

восстановления проектной комплексной схемы очистки воды; 
− Углубление и чистка русла реки в месте забора воды в береговой 

колодец; 
− Необходимость проведения ревизии состояния берегового колодца (оба 

резервуара); 
− Низкая температура воздуха в холодное время года в помещении 

водоочистной станции в главном корпусе водозабора (вероятность перемерзания 
труб, задвижек и т.д.); 



92 

 

− Сверхнормативные затраты электроэнергии на привод насосов, за счет их 
завышенных характеристик и постоянной их работы. Низкоэффективная схема 
подачи воды от берегового колодца, с постоянным сливом «лишней воды»; 

− Недостаточность располагаемого напора у части потребителей (верхние 
этажи многоэтажек по улицам: Кошевого, Пионерская, Ленина), особенно в летний 
период, когда включаются в работу летние водопроводы; 

− Необходимость восстановления работоспособности водонапорной башни 
по ул. Монтажников (на схеме «ВНБ-монтажников»); 

− Не нормативное расположение перемычек и некоторых водоколонок, что 
может привести к перемерзанию воды в трубах и водоколонках на этих участках. 

Система ХВС «Подземный водозабор»:  
− Необходимость проведения ревизии состояния скважин хозпитьевого 

назначения (№5, №6 и №7) и подземных резервуаров станции II-го подъема; 
− Необходимость повышения качества воды за счет организации системы 

снижения жесткости воды (умягчения) воды (строительство станции умягчения 
подземных вод на хозяйственно-питьевые нужды); 

− Необходимость восстановления работоспособности водонапорной башни  
на площадке ДОК (на схеме «ВНБ-ДОК»); 

− Не нормативное расположение перемычек (а также их недостаточное 
количество) и некоторых водоколонок, что может привести к перемерзанию воды в 
трубах и водоколонках на этих участках. 

Система ХВС котельной «Водогрейная»: 
− Необходимость ревизии технического состояния оборудования обоих 

водозаборов, вкл. насосы, магистральные водоводы, скважины, емкости, 
задвижки; 

− В случае дефицита общей производительности подземного водозабора 
рекомендуется задействовать в работу одну из дополнительных скважин №5, №6 
или №7. 

Несмотря на перечисленные проблемы, существующие водозаборы 
целесообразно будет использовать и далее в качестве основных источников 
холодного водоснабжения г. Вихоревка.  

9.3. Водоотведение. Характеристика состояния 
9.3.1. Техническое состояние централизованной системы 

водоотведения 

Канализационные очистные сооружения (КОС) 
На территории Вихоревского городского поселения имеются собственные 

канализационные очистные сооружения. Они расположены в южной части города. 
КОС были построены и введены в эксплуатацию двумя очередями: 

− в 1984 г.: КОС-1 производительностью 10 тыс. м3/сут; 

− в 1986 г.: КОС-2 производительностью 5 тыс. м3/сут. 
Суммарная проектная мощность очистных сооружений г.Вихоревка 

составляет 15 тыс.м3/сут. Их фактическая располагаемая мощность в настоящее 
время равна 10 тыс.м3/сут, т.к. КОС-2 находятся в резерве (с мая 2012г.), а 
функционируют только КОС-1. 

Согласно технической документации, в состав канализационных очистных 
сооружений города входят: 

КОС-1 (10 тыс. м3/сут): 
− приёмная камера (2 х 2 х 0.8 м); 
− решётка ручной очистки (0.8 х 0.55 м); 
− водоизмерительный лоток («Вентури», с металлической вставкой размером 18 х 
0.6 х 0.9 м, толщина - 375 мм); 



93 

 

− песколовки (горизонтальные с круговым движением воды – 2 шт.,  Q=7-10 
тыс.м3/сут, d = 4 м, глубина проточной части – 3.3 м, скорость движения сточной 
воды – не более 0.3 м/сек; 
− распределительная камера стоков (1.7 х 1.7 х 1.5 м). Шиберы на I-II линии 
очистки 1,7 х 1,7 х 1,5м; 
− блок ёмкостей в составе: илоперегнивателей (2 шт.), первичных отстойников, 
аэротенков (2 шт.), вторичных отстойников, контактных резервуаров; 
− иловые площадки (8 шт. размером 30 х 65 м) с отводом дренажных вод, на 
естественном основании; 
− котельная (водогрейные котлы 2 шт. по 0.214 Гкал/ч); 
− хлораторная, совмещённая с расходным складом гипохлорита кальция 
(затворный бак – 1 шт., дозирующий бак – 1 шт.); 
− служебно-бытовой корпус, совмещённый с машинным залом в составе: 
воздуходувной станции, насосной станции опорожнения аэротенков и контактных 
резервуаров, насосной станции выгрузки осадка из песколовок, 
илоперегнивателей и аэробных стабилизаторов на иловые площадки, насосной 
станции дренажного колодца – откачки дренажных вод с иловых площадок и 
хозяйственно-фекальных стоков местной канализации, резервной насосной 
станции подачи воды для охлаждения подшипников воздуходувной  станции, 
операторский  щит  технологического  контроля, компрессор; 
− камера насыщения стоков кислородом. 

КОС-2 (5 тыс. м3/сут) – находятся в резерве с мая 2012 г.: 
− приёмная камера (1 х 1.5 х 1.4 м); 
− решётка ручной очистки (0.8 х 0.55 м); 
− песколовки (горизонтальные с круговым движением воды – 2 шт.,  Q=7-10 
тыс.м3/сут, d = 4 м, глубина проточной части – 3.3 м, скорость движения сточной 
воды – не более 0.3 м/сек; 
− распределительные камеры  - 3 шт.; 
− блок ёмкостей в составе: первичных отстойников, вторичных вертикальных 
отстойников, контактного резервуара; 
− здание аэротенков (6 ванн  двухкоридорных с рассредоточенным  впуском  
воды, объём всех аэротенков – 1 032 м3); 
− хлораторная (2 хлорных бака с мешалками с электроприводом); 
− здание воздуходувной станции (турбокомпрессор – 2 шт., компрессор – 1 шт.); 
− песковая площадка (1 карта на естественном основании с дренажём); 
− иловые площадки (4 карты на естественном основании, 2 из них - с дренажём, 2 
– без дренажа); 
− иловый резервуар (3.5 х 3.0 х 3.5 м); 
− дренажный резервуар (3.5 х 3.0 х 3.5 м); 
− служебно-бытовой корпус, совмещённый с машинным залом в составе: 
насосной станции перекачки ила из илового резервуара, насосной станции 
перекачки дренажных вод с иловых и песковой площадок, осадка контактного 
резервуара, выпуска осадка из ванн аэротенков и хозяйственно-бытовых 
фекальных стоков местной канализации, операторского щита технологического 
контроля. 

Указанные выше сооружения предназначены для очистки бытовых 
(хозфекальных) и промышленных стоков. Очищенные сточные воды 
сбрасываются в реку Вихорева. 

Канализационные насосные станции (КНС) 
Транспортировка сточных вод от абонентов централизованной системы 

водоотведения города до канализационных очистных сооружений осуществляется 



94 

 

работой 6 КНС (5 муниципальных и одна ведомственная), расположенных на 
территории города.  

Здания КНС представляют собой сооружения с кирпичной надземной 
частью и железобетонной подземной частью. Здания КНС построены и введены в 
эксплуатацию в 80-е годы. С учетом этого рекомендуется проведение ревизии 
состояния зданий КНС и при необходимости последующий их капитальный 
ремонт. 

Основные характеристики насосного оборудования муниципальных КНС 
рассматриваемой системы водоотведения представлены ниже в таблице 9.3.1.1 

Таблица 9.3.1.1 
Характеристики насосного оборудования муниципальных КНС 

г.Вихоревка 

Марка 
Год 

установки 

Расход, 

м3/ч 

Напор, 

м.в.ст. 

Мощность 

двиг.,  

кВт 

Число 

оборотов, 

об/мин 

КНС-2 («Больница») 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

КНС-3 (м-н «Петушки») 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

КНС-4 (бывшая РЖД) 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

КНС-5 (ДОК) 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

КНС-6 (м-н «Байкальский») 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

ФГ-144-46 н/д 144 46 40 1500 

 
Во всех муниципальных КНС г.Вихоревка одинаковый состав резервуаров и 

насосов: подземный резервуар 95 м3, 3 насоса ФГ-144-46 (144 м3/ч, 46 м). 
Основная  часть насосов, установленных в КНС, полностью выработали свой 
эксплуатационный ресурс и нуждаются в замене (как минимум необходима 
замена по 1-му насосу в каждой КНС). Управление режимами работы насосов 
осуществляется в автоматическом и ручном режиме, по мере заполнения 
резервуаров КНС. Приборы учёта сточных вод на КНС не установлены. 

На территории котельной «Водогрейная» имеется не работающая КНС-1. 
Ранее эта КНС собирала стоки от котельной «Водогрейная» и рядом 
расположенной конторы теплоснабжающей организации. В настоящее время 
стоки от этих объектов не попадают в централизованную систему водоотведения, 
а сбрасываются (дренируют) на рельеф в сторону реки Убь. 

 
 



95 

 

Канализационные сети 
Перечень и характеристики участков канализационных сетей 

централизованной системы водоотведения представлены в таблице 9.3.1.2. 
Таблица 9.3.1.2. 
Общие характеристики централизованной системы водоотведения 

Система

сеть 

Самотечные участки, м Напорные участки, м 
ВСЕГО 

м 

Макс. 

переп

ад 

высот

, м 
надз. подз. помещ. Всего надз. подз. помещ. всего 

Всего 

по 

системе 

0 40610 10 40621 256 7314 0 7570 48191 30 

Сеть 

КНС-2 
0 7634 0 7634 0 0 0 0 7634 15 

Сеть 

КНС-3 
0 3003 0 3003 0 0 0 0 3003 12 

Сеть 

КНС-4 
0 21424 10 21434 0 1649 0 1649 23083 30 

Сеть 

КНС-4 – 

КОС 

0 0 0 0 0 890 0 890 890 7 

Сеть 

КНС-5 
0 4806 0 4806 256 3129 0 3385 8191 19 

Сеть 

КНС-5 – 

КОС 

0 0 0 0 0 1647 0 1647 1647 4 

Сеть 

КНС-6 
0 1437 0 1437 0 0 0 0 1437 5 

Сеть 

КНС-РЖД 
0 2305 0 2305 0 0 0 0 2305 11 

 
Согласно табл.9.3.1.2, суммарная протяжённость участков канализационной 

сети централизованной системы водоотведения Вихоревского МО составляет 
48,2км. Самой протяженной (21,4 км, 45%) в рассматриваемой системе является 
сеть КНС-4 (самотечные участки).  По предоставленным данным, на  напорных 
участках сетей (кроме участка от КНС-5 до КОС) резервных линий трубопроводов 
нет. 

Максимальный перепад высот в пределах рассматриваемой системы 
составляет 30 м (в сети КНС-4). 

Протяжённость напорных участков канализационной сети составляет 7570м 
(16% протяжённости всех участков). Протяжённость самотечных участков 
составляет 40621 м (84 %). 

Протяжённости групп участков по материалам труб и типам прокладки 
приведены в таблице 9.3.1.3. В рассматриваемой системе водоотведения 
используются трубы из стали (44216 м, 92 % участков), чугуна (2657 м, 5.5 %), 
полимеров (1143 м, 2 %) и железобетона (175 м, менее 1 %). 

Таблица 9.3.1.3. 
Протяжённость групп участков по материалу труб 

Система,  

материал 

труб 

Самотечные участки, м Напорные участки, м 
ВСЕГО 

надз. подз. помещ. Всего надз. подз. помещ. Всего 

Система ВО г. Вихоревка 

ж/б 0 175 0 175 0 0 0 0 175 

полиэтилен 0 322 0 322 0 820 0 820 1143 

сталь 0 38729 10 38739 256 5221 0 5477 44216 



96 

 

чугун 0 1384 0 1384 0 1273 0 1273 2657 

Всего: 0 40610 10 40621 256 7314 0 7570 48191 

 
Основная часть участков водоотведения были проложены в 80-е годы 

прошлого века. Трубопроводы на данных участках стальные. Нормативный срок 
эксплуатации стальных труб составляет 30 лет. Учитывая это, можно сказать, что 